
Rio Grande do Sul , 04 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3649 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             97 

Endereço: Capitão Joanes, nº 591 – Bairro Menino Deus – Zona 

Rural 

Coordenadas: Latitude: 29° 5'53.37"S Longitude: 53°12'20.04"O 

ÁREA ÚTIL: 2,12 ha 

PORTE: Mínimo 

POTENCIAL POLUIDOR: Médio 

PROCESSO DNPM: 810.981/2017 

Licença Operação: LO N° 06/2018 

  

1.1 Considerando a homologação da renúncia da Permissão de Lavra 

Garimpeira (709) 810.981/2017-MIRACI TEREZINHA TOLEDO 

DOS SANTOS, pulicada no Despacho Relação nº 28/2023 do Diário 

Oficial da União Nº 26 em 6 de fevereiro de 2023 o DMMA encerra o 

Processo Administrativo N° 1513 de 08 de outubro de 2018 e 

encaminha para arquivamento. 

  

Data de emissão: Salto do Jacuí, 1° de setembro de 2023. 
  

Licenciadora,Portaria 059 de07 de janeiro de 2021,Geógrafa Cleonice 

Antonia Moro Moreira Fredi, CREA RS 152391 ART 11088926. 

Publicado por: 
Cleonice Antonia Moro Moreira Fredi 

Código Identificador:83C375C8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2023 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 

modalidade Chamamento Público 001/2023, cujo objeto é a seleção 

de Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos para oferecer 

prestação de serviços especializados no desenvolvimento de trabalhos 

de regularização fundiária urbana pelo procedimento de REURB (Lei 

Federal nº 13.465/2017), para firmar parceria por meio de Termo de 

Cooperação, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO PARA 

DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL SUSTENTÁVEL DE 

SANTA CATARINA - ADEHASC, de CNPJ 78.486.875/0001-32, 

no valor de R$ 2.420,00 por lote. 

  

Salto do Jacuí, 01 de setembro de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:2B0F9BDD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2023 

 

Processo Administrativo nº 810/2023 – Pregão Presencial 013/2023. 

CONTRATADO: AT MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA, de CNPJ 

40.919.239/0001-84. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de plantão médico, incluindo serviços de cirurgia e de 

consultas pré e pós operatórios e realização de pequenos 

procedimentos, com médico e enfermeiro responsável técnico, médico 

internista e outros serviços, para atender às necessidades do Hospital 

Aderbal Schneider. Acrescenta o quantitativo de itens referente às 

prestações de serviços de Anestesista para Cirurgia Geral, sendo o 

quantitativo máximo de 12 procedimentos mensais de serviço de 

anestesista para cirurgia geral de médio porte (R$ 1.860,00 cada) e o 

quantitativo máximo de 12 procedimentos mensais de serviço de 

anestesista para cirurgia geral de grande porte (R$ 2.460,00 cada). 

  

Salto do Jacuí, 01 de setembro de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:6D8588DC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

CONTRATOS E ADITIVOS 

 

CONTRATOS 
  

CONTRATO Nº 262/2023 
Processo de Licitação nº 09/2023 

Pregão Eletrônico nº 07/2023 

Contratado:ARCIDE FONTANELLA - POSTO DO DICO 

CNPJ: 90.364.183/0001-17 

Valor:R$ 23.560,00 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta reais) 

Objeto: aquisição de 4.000,00 (quatro mil) litros de diesel Comum, 

destinados ao abastecimento dos veículos da Secretaria de Obras, de 

acordo com as especificações detalhadas encontradas nos anexos do 

edital (proposta financeira e termo de referência), em consonância 

com a proposta vencedora. 

  

ADITIVOS 
  

ADITIVO N.º 077/2023 
Referente ao Termo de Fomento nº 012/2022 

CPF nº314.672.450-20 e 533.537.490-04 

Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do objeto contratual, 

por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período 

compreendido entre as datas de 10 de outubro de 2023 a10 de outubro 

de 2024. 

  

ADITIVO N.º 083/2023 
Referente ao Contrato administrativo nº 150/2023 

CNPJ nº19.780.730/0001-80 

Objeto: contratação de serviços técnicos de levantamento e elaboração 

de projetos elétricos nos prédios das EMEIS e EMEF‟S, de acordo 

com as especificações detalhadas encontradas nos anexos do edital 

(proposta financeira e termo de referência), em consonância com a 

proposta vencedora, bem como de acordo com as notas de empenhos 

n° 1813 e 1790 de 2023 (anexa à via do departamento jurídico e 

disponível no setor de empenhos). 

  

ADITIVO N.º 084/2023 
Referente ao Contrato administrativo nº 194/2019 

CNPJ nº00.243.167/0001-83 

Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do objeto contratual, 

por mais 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período 

compreendido entre as datas de 23 de outubro de 2023 a 23 de abril de 

2024. 

  

Observação: O inteiro teor das leis e decretos está disponível junto ao 

site do Município, no link CESPRO. Os contratos e aditivos estão 

disponíveis no sistema Licitacon/TCE/RS. 

Publicado por: 
Karina Doninelli 

Código Identificador:33D96372 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

INEXIGIBILIDADE 17/2023: 37º CONGRESSO DE DIREITO 

ADMINISTRATIVO 

 

RETIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

Torno público RETIFICAÇÃO de valor na Inexigibilidade de 

Licitação n.º 17/2023, para fins de Pagamento de Taxa para 

participação no 37º Congresso de Direito Administrativo, realizado 

pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO 

ADMINISTRATIVO – CNPJ:29.419.181/0001-77. Informações 

pormenorizadas encontram-se a disposição dos interessados, junto ao 


